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主主主主 計計計計 處處處處 統統統統 計計計計 通通通通 報報報報 
                    第第第第 99-008 號號號號               99 年 8 月 

調解調解調解調解績效績效績效績效勇冠全國的勇冠全國的勇冠全國的勇冠全國的臺中市臺中市臺中市臺中市 

 
一一一一、、、、98 年年年年臺中市臺中市臺中市臺中市調解成立比率全國最高調解成立比率全國最高調解成立比率全國最高調解成立比率全國最高，，，，且且且且總件數總件數總件數總件數、、、、民事事件或刑民事事件或刑民事事件或刑民事事件或刑

事事件事事件事事件事事件調解成立比率調解成立比率調解成立比率調解成立比率為為為為惟一惟一惟一惟一均均均均超過超過超過超過 9 成之縣市成之縣市成之縣市成之縣市 

本市極力推廣調解之效率與好處，致調解績效名列前茅。近 5 年

來調解成立比率僅 95 年以些微差距暫居第 2 位，其餘 4 年均為全國

之冠，且成立比率亦超過 9 成。 

98 年本市調解結案件數計有 9,554 件，僅次於臺北縣 31,318 件

及彰化縣 14,138 件，居全國第 3 位；若考慮各縣市人口數，則本市

「平均每萬人口申請調解件數」為89.41件/萬人，僅次於彰化縣109.71

件/萬人，位居全國第 2。申請調解件數較其它縣市高，亦即表示臺中

市民善於利用調解來化解歧見，解決紛爭。如果能夠成立調解，許多

告訴乃論之罪（如：普通傷害罪、妨害風化罪等）也不必再透過訴訟

解決。 

98 年本市調解成立比率為 91.97％，其中民事事件調解成立比率

為 90.54％，居全國第 2 位，僅次於臺南市 92.93％；刑事事件調解成

立比率為 92.62％，居全國第 1 位；不論是總件數、民事事件或刑事

事件，臺中市為惟一調解成立比率均超出 9 成之績效最佳之縣市。 

本市調解成立比率突出，意味調解委員公正處理及熱心協調的態

度已榮獲民眾信賴。本市 98 年「平均每位調解委員調解件數」為 97.12

件/人，不僅高居全國第 1 位，且與其它縣市有明顯之差距，也表示

本市調解委員們調解工作量與調解能力均相當可觀。 
 
二二二二、、、、 98年年年年西區西區西區西區調解成立比率調解成立比率調解成立比率調解成立比率（（（（97.39％％％％））））全全全全市市市市最高最高最高最高，，，，其次為南屯區其次為南屯區其次為南屯區其次為南屯區（（（（97.07

％％％％），），），），再其次為東區再其次為東區再其次為東區再其次為東區（（（（95.46％％％％），），），），均為均為均為均為調解成立比率超過調解成立比率超過調解成立比率超過調解成立比率超過 9 成成成成 5
之之之之行政區行政區行政區行政區 

98 年西區調解成立比率為 97.39％，居全市第 1 位，其中民事事



 2

件調解成立比率為 95.67％，居全市第 2 位，僅次於南屯區 96.52％；

刑事事件調解成立比率為 97.89％，亦居全市第 1 位；不論是總件數、

民事事件或刑事事件，西區均為調解成立比率超出 9 成 5 之績效最佳

之行政區。其次為南屯區，總件數調解成立比率為 97.07％，居全市

第 2 位；再其次為東區，總件數調解成立比率為 95.46％，居全市第

3 位。 

 

三三三三、、、、訴訴訴訴訟訟訟訟時間可能長達數時間可能長達數時間可能長達數時間可能長達數年年年年，，，，如能經由調解如能經由調解如能經由調解如能經由調解，，，，不僅結省纏訟之時間不僅結省纏訟之時間不僅結省纏訟之時間不僅結省纏訟之時間，，，，

也能省錢也能省錢也能省錢也能省錢 

為疏減訟源，簡易案件已交由調解委員會辦理調解，法院受理案

件亦因此減少。然觀諸地方法院辦理民事與刑事事件收結情形，臺中

地方法院民事事件受理件數計 262,951 件，僅次於臺北地方法院

（351,175 件）、高雄地方法院（313,090 件）及板橋地方法院（278,606

件）；而臺中地方法院刑事事件受理件數計 56,636 件，僅次於板橋

地方法院（67,996 件）及高雄地方法院（58,912 件）。（詳表 4） 

再觀察「終結事件中平均 1 件所需日數」，臺中地方法院民事事

件之「終結事件中平均 1 件所需日數」為 32.15 日/件，刑事事件之「終

結事件中平均 1 件所需日數」為 44.22 日/件。惟觀之「平均每法官每

月辦結件數」，臺中地方法院民事與刑事事件分別為 88.14 件/人及

74.27 件/人，顯見法官工作負荷重外，更可發現，經過眾多辦結件數

加以平均，原本曠日廢時之案件，也呈現在 1 至 2 個月內均能結案之

假象，其實單一案件訴訟時間有可能長達 3 至 5 年，如能經由調解，

不僅結省纏訟之時間，也能省錢（調解除勘驗費應由當事人核實開支

外，不徵收任何費用及收受報酬）。 
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排序 排序 排序 排序 排序

總  計總  計總  計總  計 76.6376.6376.6376.63 77.9077.9077.9077.90 76.9176.9176.9176.91 76.7276.7276.7276.72 77.5577.5577.5577.55

　臺北縣 74.59 11 77.18 10 77.47 9 76.56 9 78.83 9

　宜蘭縣 69.60 15 69.99 15 71.96 12 72.84 12 75.44 11

　桃園縣 73.27 13 72.40 12 67.92 15 66.35 18 63.09 18

　新竹縣 58.97 20 56.32 22 59.33 21 61.25 21 60.59 20

　苗栗縣 57.00 21 60.89 20 61.45 20 68.75 14 66.87 17

　臺中縣 81.34 5 79.79 9 76.17 10 75.34 10 73.31 13

　彰化縣 88.23 3 89.62 2 89.42 2 88.55 4 89.19 4

　南投縣 70.72 14 68.87 16 69.44 13 70.13 13 71.84 14

　雲林縣 77.33 8 81.47 7 80.02 8 83.70 7 83.64 7

　嘉義縣 81.12 6 82.38 6 82.76 5 85.07 5 86.74 5

　臺南縣 75.11 10 75.73 11 73.55 11 73.40 11 73.68 12

　高雄縣 67.61 16 68.04 17 68.85 14 66.53 17 69.15 16

　屏東縣 67.04 17 71.92 13 67.49 16 68.28 15 70.57 15

　臺東縣 61.63 19 64.73 19 63.80 18 65.55 19 63.02 19

　花蓮縣 55.99 22 56.34 21 52.23 23 61.97 20 58.04 22

　澎湖縣 42.72 24 36.02 25 28.44 25 41.37 24 43.83 24

　基隆市 79.55 7 82.44 5 82.71 6 77.71 8 81.20 8

　新竹市 83.69 4 80.53 8 82.45 7 84.49 6 85.79 6

　　　　臺中市臺中市臺中市臺中市 91.9791.9791.9791.97 1111 91.8091.8091.8091.80 1111 90.4090.4090.4090.40 1111 88.8688.8688.8688.86 2222 91.3991.3991.3991.39 1111

　嘉義市 76.28 9 83.87 4 87.08 4 88.63 3 91.14 2

　臺南市 88.65 2 89.12 3 88.63 3 90.91 1 90.78 3

臺北市 63.22 18 64.89 18 63.53 19 55.98 22 57.58 23

高雄市 73.74 12 71.41 14 64.08 17 67.22 16 60.37 21

　金門縣 45.83 23 55.05 23 53.57 22 55.66 23 75.56 10

　連江縣 33.33 25 42.86 24 50.00 24 40.00 25 25.00 25

成立（％）

98年

成立（％） 成立（％）

資料來源：內政部統計處

表1、臺閩地區各縣市調解成立百分比概況

94年

成立（％）縣市別

97年 96年 95年

成立（％）
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排序 排序 排序 排序 排序

總  計總  計總  計總  計 124,810124,810124,810124,810 76.6376.6376.6376.63 47,90147,90147,90147,901 69.1069.1069.1069.10 76,90976,90976,90976,909 81.3281.3281.3281.32 32.2032.2032.2032.20 55.2755.2755.2755.27

　臺北縣 31,318 74.59 11 9,995 64.24 12 21,323 79.44 10 81.31 2 81.87 6

　宜蘭縣 1,411 69.60 15 520 60.19 18 891 75.08 14 11.75 17 30.70 16

　桃園縣 6,962 73.27 13 1,994 62.69 14 4,968 77.52 12 37.54 7 36.99 15

　新竹縣 1,355 58.97 20 1,060 56.32 19 295 68.47 18 11.50 19 28.12 19

　苗栗縣 1,656 57.00 21 1,169 53.89 20 487 64.48 21 10.16 20 30.05 17

　臺中縣 8,171 81.34 5 1,821 72.21 8 6,350 83.95 6 36.94 8 53.04 9

　彰化縣 14,138 88.23 3 4,100 82.68 4 10,038 90.50 2 50.09 4 109.71 1

　南投縣 2,445 70.72 14 1,200 61.17 15 1,245 79.92 8 18.92 14 47.71 11

　雲林縣 6,320 77.33 8 3,865 74.57 6 2,455 81.67 7 32.26 10 87.43 3

　嘉義縣 4,639 81.12 6 1,376 71.37 9 3,263 85.23 4 29.21 11 84.98 5

　臺南縣 6,391 75.11 10 1,560 60.32 17 4,831 79.88 9 18.76 15 63.27 7

　高雄縣 5,965 67.61 16 4,234 70.41 10 1,731 60.77 22 25.84 12 51.95 10

　屏東縣 4,863 67.04 17 3,132 64.24 13 1,731 72.10 16 15.78 16 55.27 8

　臺東縣 873 61.63 19 396 49.24 22 477 71.91 17 6.08 22 37.86 14

　花蓮縣 1,236 55.99 22 795 49.18 23 441 68.25 19 11.69 18 42.32 12

　澎湖縣 213 42.72 24 106 29.25 25 107 56.07 23 4.18 23 22.48 22

　基隆市 582 79.55 7 223 82.96 3 359 77.44 13 7.86 21 14.97 23

　新竹市 1,018 83.69 4 372 81.72 5 646 84.83 5 22.62 13 24.92 20

臺中市臺中市臺中市臺中市 9,5549,5549,5549,554 91.9791.9791.9791.97 1111 2,9692,9692,9692,969 90.5490.5490.5490.54 2222 6,5856,5856,5856,585 92.6292.6292.6292.62 1111 97.1297.1297.1297.12 1111 89.4189.4189.4189.41 2222

　嘉義市 2,348 76.28 9 606 67.66 11 1,742 79.28 11 67.09 3 85.75 4

　臺南市 3,031 88.65 2 933 92.93 1 2,098 86.75 3 39.26 5 39.53 13

臺北市 5,887 63.22 18 3,254 60.63 16 2,633 66.43 20 34.95 9 23.46 21

高雄市 4,329 73.74 12 2,173 72.89 7 2,156 74.58 15 38.31 6 28.35 18

　金門縣 96 45.83 23 42 45.24 24 54 46.30 24 1.79 24 10.76 24

　連江縣 9 33.33 25 6 50.00 21 3 -        25 0.20 25 9.15 25

成立（％）
件數 件數

成立（％）

資料來源：內政部統計處

表2、98年臺閩地區各縣市辦理調解業務概況
調解結案件數（件）

總計 民事事件 刑事事件
縣市別

平均每位

調解委員

調解件數

平均每萬

人口申請

調解件數

件數
成立（％）
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圖1 各縣市98年調解成立比率
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排序 排序 排序

總  計總  計總  計總  計 9,5549,5549,5549,554 91.9791.9791.9791.97 2,9692,9692,9692,969 90.5490.5490.5490.54 6,5856,5856,5856,585 92.6292.6292.6292.62

中區 530 92.45 5 158 89.24 5 372 93.82 4

東區 815 95.46 3 151 92.72 4 664 96.08 3

西區 1,036 97.39 1 231 95.67 2 805 97.89 1

南區 708 93.36 4 668 93.56 3 40 90.00 6

北區 939 83.07 8 254 77.56 8 685 85.11 8

西屯區 2,001 90.15 6 535 88.60 6 1,466 90.72 5

南屯區 1,704 97.07 2 517 96.52 1 1,187 97.30 2

北屯區 1,821 88.47 7 455 85.93 7 1,366 89.31 7

件數
成立（％）

資料來源：本۬法ڋ處

表4、臺中市各區辦理調解業務概況

區 別

調解結案件數（件）

總計 民事事件 刑事事件

件數
成立（％）

件數
成立（％）
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排序 排序 排序 排序 排序 排序

總    計總    計總    計總    計 2,456,011 47.55 110.06 482,020 61.46 69.66

臺北地方法院 351,175 1 46.86 8 130.43 5 39,291 5 75.05 5 51.69 18

臺中地方法院臺中地方法院臺中地方法院臺中地方法院 262,951 4 32.15 21 88.14 12 56,636 3 44.22 19 74.27 7

臺南地方法院 207,057 5 40.43 18 78.95 16 26,912 7 63.28 12 54.34 17

新竹地方法院 83,219 10 40.49 17 81.16 15 18,251 9 67.81 10 73.90 8

嘉義地方法院 80,130 11 43.01 12 93.84 11 14,277 11 32.90 22 68.44 10

高雄地方法院 313,090 2 66.56 1 69.96 19 58,912 2 80.59 3 66.99 11

屏東地方法院 93,898 9 58.46 4 100.44 9 16,623 10 68.81 9 63.20 12

臺東地方法院 28,468 18 36.81 19 120.63 7 5,043 19 72.48 6 39.72 20

澎湖地方法院 7,213 19 33.71 20 307.11 1 1,555 20 49.69 17 62.80 13

花蓮地方法院 42,091 16 43.91 11 78.79 17 9,087 16 49.70 16 62.48 14

宜蘭地方法院 37,242 17 44.39 10 82.37 14 7,511 17 55.00 14 54.52 16

基隆地方法院 53,225 13 50.72 7 108.82 8 12,684 13 36.61 21 77.71 6

雲林地方法院 64,760 12 62.18 2 87.71 13 10,374 14 65.42 11 49.08 19

彰化地方法院 102,219 8 42.25 14 128.07 6 24,322 8 45.78 18 70.68 9

桃園地方法院 197,828 6 58.12 5 95.62 10 55,702 4 71.32 7 95.82 2

板橋地方法院 278,606 3 42.26 13 134.34 4 67,996 1 50.41 15 86.49 3

γ林地方法院 152,290 7 40.74 16 254.20 2 27,137 6 70.36 8 79.28 5

南投地方法院 50,968 14 41.64 15 150.44 3 9,977 15 78.19 4 56.79 15

苗栗地方法院 45,075 15 50.92 6 71.45 18 13,166 12 42.34 20 81.49 4

高雄少年法院 -             -     -       -     -        -     5,407 18 109.46 1 96.09 1

金門地方法院 3,962 20 45.93 9 47.78 20 1,050 21 81.96 2 26.18 21

連江地方法院 544 21 59.72 3 28.97 21 107 22 56.45 13 8.08 22

表4、地方法院辦理民事與刑事事件收結情形

受理件數

終結事件中

平均1件所
需日數

刑事事件

平均每法

官每月辦
結件數

受理件數ᐒᜢ別

終結事件

中平均1件
所需日數

平均每法官

每月辦結件
數

資料來源：屫法院

民事事件

 

 

 

 

 

 

 

 


